





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

EDITAL PPGPPD 24/2018 RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA TERCEIRA FASE DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES – TURMA 2019

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 1.288/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 244, de 21 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, nos termos do Edital PPGPPD 16/2018, os resultados dos recursos impetrados, após a publicação das notas da terceira fase do Processo Seletivo para ingresso, como aluno regular, no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento, turma 2019:

Políticas Públicas e Desenvolvimento – Turma 2019 Candidatos(as)	Resultado	Motivo
CAMILA LEDESMA SANTANA DE ALMEIDA	Indeferido	Os registros na conta Skype (ppgppd_unila2) demonstram que a candidata foi avisada sobre o atraso, que ocorreu por problemas técnicos na UNILA PTI. Após sanados os problemas, a candidata foi entrevistada por banca composta por dois docentes do PPGPPD e a avaliação seguiu estritamente o disposto no Anexo IV do Edital PPGPPD 16/2018. O mesmo atraso e procedimento ocorreu com os(as) demais candidatos(as) entrevistados(as) pela mesma banca examinadora, cujos resultados não foram questionados, justamente, por seguir o edital de seleção. Ademais, fatores externos, como relatado no recurso, não influenciam nas notas das entrevistas, pois os membros das bancas não tem acesso aos documentos apresentados pelos(as) candidatos(as) no sistema de inscrição.

Foz do Iguaçu, 06 de dezembro de 2018

Frof. Dr. Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento Portaria UNILA nº 1.288/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 244, de 21 de dezembro de 2017 Presidente da Comissão de Seleção